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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je srovnání českých překladů jedné z nejvýznamnějších her

Antona Pavloviče Čechova – Tři sestry. Práce je uvedena interpretací celého dramatu, která je

doplněná postřehy literárních vědců z českého, ruského i britského prostředí. V hlavní části

práce jsou porovnávána rozličná překladatelská řešení, která aplikovali vybraní

čeští překladatelé v našem i minulém století. Ke srovnání byly vybrány 3 překlady. Jedná se o

překlad Leoše Suchařípy, který je v současné divadelní tvorbě nejvíce využíván, překlad

Roberta Ibrahima, tedy nejnovější český překlad dramatu, a překlad Bořivoje Prusíka, který

byl naopak vydán jako první. Jako odborná opora práce posloužilo především dílo

významného českého translatologa Jiřího Levého. Cílem práce je zjistit, jak překladatelé

zpřístupňují Čechovovo drama českému recipientovi.

Abstract

This bachelor thesis‘s theme is a comparison of Czech translations of one of the most

significant play by Anton Pavlovich Chekhov – Three Sisters. This thesis is prefaced with an

interpretation of the whole drama, which is supplemented with reflections by literary

scientists from the Czech Republic, Russia and Great Britain. Different translation solutions

which were applied by chosen Czech translators during the last and our century are analysed

in the main part of the thesis. Three translations were chosen for the comparison. These are

the translation by Leoš Suchařípa, which is the most often used translation in Czech theatres,

the translation by Robert Ibrahim, which is the newest one, and the translation by Bořivoj

Prusík, which was published first. The work of the important Czech translatologist Jiří Levý

was used as an expert support for this thesis. The goal of this thesis is to find out, how

translators introduce Chekhov‘s drama to Czech recipients.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o dramatu Tři sestry, které pochází z pera významného

ruského spisovatele Antona Pavloviče Čechova. Konkrétně se zaměřuje na překlady tohoto

díla do českého jazyka. Cílem práce je rozebrat Čechovovo drama, prozkoumat jeho české

překlady a stanovit, jakým způsobem toto drama vybraní překladatelé zpřístupňují českému

recipientovi.

Čechov své drama napsal v roce 1900 a vydal ho roku 1901 v časopise Русская мысль,

v témže roce byla hra poprvé uvedena v divadle. Již o šest let později, tedy roku 1907, byla

hra Tři sestry poprvé vydána v češtině, a to v překladu Bořivoje Prusíka. Do roku 2016 byly

Tři sestry přeloženy do češtiny ještě devětkrát, autory dalších překladů jsou: Pavel Papáček

(1920), Vincenc Červinka (1932), Karel Melichar Skoumal (rok vydání na výtisku není

uveden), Ladislav Fikar (1949), Karel Kraus a Josef Topol (1966), Jiří Lexa (1972), Leoš

Suchařípa (1980), Jana Klusáková (1987) a Robert Ibrahim (2013).

Pro tuto práci byly k porovnání vybrány tři české překlady Tří sester, jedná se o překlady

Bořivoje Prusíka, Leoše Suchařípy a Roberta Ibrahima. Roli ve výběru hrála snaha představit

takové překlady, které se něčím odlišují, jsou nějakým způsobem zajímavé. Pozornost je tedy

věnována nejstaršímu českému překladu vytvořenému Bořivojem Prusíkem a do kontrastu

k němu je postaven překlad Roberta Ibrahima, který je naopak překladem nejnovějším. Tato

dvojice překladů pak byla doplněna variantou Leoše Suchařípy, která je nejčastěji využívána

při dramatizaci této Čechovovy hry v českých divadlech.

První kapitolu práce tvoří vlastní interpretace originálního uměleckého díla, neboť

interpretace je nedílnou a nutnou součástí práce s textem, a to nejen pro překladatele. Tato

interpretace je doplněna o postřehy literárních vědců jak z ruského, tak z českého, ale i

britského prostředí. Kapitola poslouží při pozdějším zkoumání vybraných překladů, kdy se

budou hodnotit jednotlivá překladatelská řešení a jejich vliv na vnímání textu, charakteru

jednotlivých postav apod.

Druhá kapitola vytváří teoretický základ, který poskytuje bakalářské práci potřebnou

odbornou oporu. Je zde uvedena obecná teorie překladu, další část tohoto textu je pak

zaměřena na specifika překladu dramatického textu a součástí kapitoly jsou i vybrané příklady

překladatelských řešení. Využity byly především překladatelské teorie, jejichž autorem je Jiří

Levý. Jeho práce sice byly vydány ve druhé polovině 20. století, ale jsou dodnes oceňovány

širokou odbornou veřejností a jsou i nadále citovány i v nejnovějších odborných studiích.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D1%8B%D1%81%D0%BB%D1%8C_(%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB)
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Dalšími citovanými odborníky jsou například Leonid Stěpanovič Barchudarov či Ján

Vilikovský.

Třetí kapitolu již představuje rozbor jednotlivých vybraných překladů. Z každé varianty

byla vybrána nejzajímavější překladatelská řešení, která byla zároveň konfrontována

s řešeními dalších dvou překladatelů, případně s ruským originálem. Cílem je zjistit, jakým

způsobem se jednotliví překladatelé snažili zpřístupnit drama českému recipientovi.

Sledujeme, zda jejich zásahy nebyly příliš razantní, tedy zda překladatelé případnými

změnami zásadně nepozměnili vyznění různých částí dramatu. Tato kapitola tedy propojuje

poznatky z první a druhé kapitoly práce.
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2. Interpretace

Čechovova hra Tři sestry by se dala nazvat dramatem nesplněných přání, tužeb a snů.

Potvrzuje to už ústřední motiv táhnoucí se celou hrou, kdy sestry neustále opakují své přání

vrátit se zpět do Moskvy, kde prožily své dětství, ale i po letech je stále nacházíme v jejich

domě v krajském městě.

Otázkou zůstává, zda se Olga, Máša a Irina skutečně chtěly do ruské metropole vrátit, zda

to opravdu bylo jejich celoživotní touha. Domníváme se, že vše spíše nasvědčuje tomu, že

smutné opěvování vzdálené Moskvy posloužilo pouze jako zástěrka slabé vůle zodpovědně

vést svůj život a činit důležitá rozhodnutí. Všechny tři sestry se nechávají unášet osudem, aniž

by do něj nějak výrazně zasáhly, a to ačkoliv jsou jím zklamány. Jejich přístup by se dal

nazvat až apatií.

Ve hře vystupují další postavy z nejbližšího okolí sester. Prostor dostává jejich bratr

Andrej se svou ženou Natašou a také Mášin muž Kulygin a pozdější milenec, velitel baterie

Veršinin. Vše doplňují příslušníci armády, kteří sestry často navštěvují a působí jako jejich

dobří přátelé, přičemž baron Tuzenbach se v průběhu hry důvěrně sblíží s jednou ze sester,

Irinou. Součástí dramatu jsou i postavy, které ve hře nevystupují přímo, jsou pouze

zmiňovány v replikách postav. Mezi ně patří Natašin milenec Protopopov, rodiče sester a

Andreje nebo Veršininova žena s dětmi.

Jak upozorňuje Ryčlová (2005, s. 38), Tři sestry jsou naší současné společnosti velice

blízké, neboť Čechovovi hrdinové a my sami jsme si v mnohém podobní, a to ačkoliv nás od

Čechova a doby napsání této hry dělí mnoho let. Proto je vhodné ve hře kromě apatie sledovat

i další pocity a způsob chování sester a dalších postav.

2.1 Rozbor jednotlivých postav

V první polovině této kapitoly budou představeny hlavní postavy dramatu. Prozkoumáme

jejich povahu a charakter, které tvoří základní stavební kameny celého díla. Jedná se totiž o

hru bez jasně ztvárněné zápletky, ta se odehrává právě v nitru Čechovových hrdinů.

2.1.1 Olga, Máša a Irina

Olga je příkladem výše zmiňované životní apatie. V prvním aktu se představí jako velmi

unavená učitelka, které práce ve škole způsobuje těžké bolesti hlavy. Neustále si na své

pracovní prostředí stěžuje a další kariérní postup přímo a jasně odmítá. Přesto ve čtvrtém aktu

zastává právě onen post ředitelky gymnázia, který jí předpověděla její švagrová Nataša a
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kterému se tak bránila ve třetím dějství, kdy zastupovala svou tehdejší nemocnou nadřízenou.

Olga se nechala osudem dovést na místo, o které vlastně ani nestála, a to bez jediného pokusu

svůj život ovlivnit.


[…]


Například záměna Puškinových veršů za Erbenovy se jeví být v textu určeném především

čtenářům zbytečná, nicméně při dramatizaci by se již dala považovat za opodstatněnou. I tak

by se ale jednalo o poměrně diskutabilní zásah do původního textu.

Předmluva uvádějící celou knihu a detailní doprovodné poznámky pod čarou naznačují, že

se jedná spíše o text určený ke čtení, během něhož bude recipient schopen vstřebat veškeré

nabízené informace, které podpoří vnímání díla. Přesto lze tuto variantu překladu díky

Ibrahimově kvalitní práci se samotným textem dramatu využít i k zinscenování Tří sester

v divadle.
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5. Závěr

Tématem této práce bylo porovnání českých překladů dramatu Tři sestry ruského

spisovatele Antona Pavloviče Čechova. Cílem bylo poukázat na rozličné možnosti

překladatelských řešení, ukázat odlišné způsoby práce překladatele a zjistit, jak moc může

překladatel ovlivnit vnímání celkového textu. K porovnání byly vybrány tři české překlady a

to ty od překladatelů Bořivoje Prusíka, Leoše Suchařípy a Roberta Ibrahima. Do této práce

byly zařazeny pro svou zajímavost danou stářím překladu a v případě překladu Leoše

Suchařípy pro jeho kanoničnost prokázanou tím, že právě jeho překlad je nejčastěji využíván

pro uvedení Tří sester na českých divadelních scénách.

Jakožto teoretický podklad porovnání těchto zmíněných tří překladů posloužily první dvě

kapitoly této práce. V první z nich je rozebrán a interpretován ruský originál dramatu, přičemž

vlastní interpretace je doprovázena komentáři literárních vědců. Tato interpretace sloužila k

následnému tázání, zda překladatelé svou prací nepozměnili vyznění textu, případně zda

překlad nezměnil chápání charakteru jednotlivých postav.

V druhé kapitole byly představeny teorie překladatelské práce, konkrétně zde byl popsán

postup tvorby překladu v obecné rovině a uvedena byla i některá řešení konkrétních

problematických míst, se kterými se překladatel může při své práci setkat. Část této kapitoly

pak byla věnována samotnému překladu dramat.

Třetí kapitolu již tvoří samotné rozbor jednotlivých překladů. Z každého překladu byly

vybrány prvky, které jsou pro práci daného překladatele typické a kterými se daný překlad liší

od dalších dvou či od originálu.

Z tohoto srovnání vyplývá, že nejzajímavějším a nejvíce se odlišujícím překladem (jak od

originálu, tak od překladů Suchařípy a Prusíka) byla varianta Bořivoje Prusíka. Ten při své

práci přistoupil k velmi razantním zásahům do originálního textu a do svého českého překladu

nezařadil (z neznámých důvodů) množství replik a scénických poznámek. Tím změnil

například závěr dramatu, částečně znesnadnil charakteristiku postav (např. postava Kulygina

byla o některé své vlastnosti ochuzena vynecháním některých jeho latinských replik, stejně

tak i jeho a Mášin vztah nebyl popsán totožně jako v originále kvůli vynechání scénické

poznámky) a mohl ztížit i celkově čtení a vnímání dramatu například tím, že přes využití

otčestev k oslovování postav mezi sebou navzájem neuvedl tato otčestva v soupisu postav na

počátku hry. Jazyk nebyl pro stáří textu nijak významně hodnocen, jen bylo upozorněno na

jeho nevhodnost pro současné zinscenování právě pro zastaralost některých výrazů a
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gramatických jevů. Nalezená faktická chyba v letopočtu požáru Moskvy už jen dokreslila

nepozornost, která zřejmě doprovázela celou Prusíkovu práci.

Překlad Leoše Suchařípy se vyznačoval snahou usnadnit čtenáři či divákovi pochopení

textu dramatu. Suchařípa se snažil přenést uvedené ruské reálie do českého prostředí tak, aby

byly promluvy postav na jevišti co nejrychleji pochopitelné. Na tomto překladu bylo ukázáno,

že na některých místech je využití funkčního ekvivalentu více než vhodné, ale není třeba takto

postupovat vždy. V některých případech je záměna cizí reálie za český ekvivalent zbytečná,

neboť to situace nevyžaduje, naopak se tím pak bezdůvodně nad míru ochuzuje text o prvky

originálního textu. Dále bylo také zjištěno, že Suchařípa ve svém překladu často používá až

přehnaně citově zabarvená slova, zřejmě předpokládal, že tak bude text dramatu lépe

rezonovat na jevišti a promluvy postav se tam ještě více umocní.

Robert Ibrahim opatřil svůj překlad vlastním překladatelským komentářem, díky čemuž

bylo možné sledovat také jiné varianty jeho překladatelských řešení než ty, které nakonec

použil ve finální podobě překladu. Zajímavé je, že Ibrahimův překlad je určen především

čtenáři, nikoliv k zinscenování. Je to dáno nejen již zmíněným komentářem překladu, ale i

hojným využitím poznámkového aparátu, který provází celý překlad a komentuje případné

nejasnosti, doplňuje fakta či překládá uvedené francouzské fráze. Nicméně i přes to se

Ibrahim snažil o co největší usnadnění chápání dramatu už v rámci samotného textu, aby

čtenář nebyl odkázán jen a pouze na poznámky pod čarou, a tím se jeho překlad stává i více

než vhodným textem k případnému zinscenování. Dobrým překladatelským řešením je

například překlad Kulyginových latinských frází ihned v téže replice a je překvapivé, že

k takovému kroku přistoupil jako jediný ze srovnávaných překladatelů.

Z práce vyplývá, že jeden původní text může být převeden do cílového jazyka několika

způsoby a že může dojít k významným změnám ve vyznění jeho obsahu. Pečlivá práce

překladatele, jeho cit pro oba jazyky a znalost obou kultur jsou pro vyznění díla velmi

důležitými východisky.
