Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Barbory Švarcové

Srovnání českých překladů dramatu Tři sestry Antona Pavloviče Čechova

(Comparison of Czech translations of drama Three Sisters by Anton Pavlovich

Chekhov)

Práce Barbory Švarcové vznikala s rozmyslem, neuspěchaně a postupně krystalizovala. Od

počátečního nevyhraněného zájmu o překlady Čechovových her autorka posléze dospěla k jasně

definovanému záměru: prozkoumat různé varianty překladů zralého Čechovova dramatu Tři sestry a

pojednat je s ohledem na problematiku adaptace dramatu pro českého recipienta. Oceňovala jsem

tedy, že si autorka našla vlastní, originální téma, týkající se sice obecně známé osobnosti A. P.

Čechova, nabízející však další možnosti bádání na styku ruské a české kultury. Nakonec se badatelský

záměr Švarcové ustálil na třech nejvýraznějších překladatelských variantách, pocházejících z různých

období a nabízejících výrazně odlišná překladatelská řešení. Jde o převod Bořivoje Prusíka z počátku

20. století, což je zároveň vůbec uvedení dané hry do našeho prostředí, dále populární a hojně

užívaný převod Leoše Suchařípy z 60. let a zatím vůbec nejčerstvější překlad Roberta Ibrahima.

Práce je rozdělena do několika částí, které chtějí k problematice přistoupit vždy z jiné perspektivy,

zároveň se ale snaží o komplexní nasvícení daného předmětu zkoumání. V první části si autorka klade

za cíl nastínit celkovou interpretaci hry. Autorka se zaměřila zejména na charakteristiku jednotlivých

postav, nejen ústřední trojice, ale i těch okrajovějších, neboť teprve z jejich vzájemné interakce

vyplývá celkové významové dění textu. Vycházela při tom především z vlastního čtení a chápání

dramatu, což se projevilo zvláště při konstatování apatie sesterské trojice. S tímto tvrzením

samozřejmě lze nesouhlasit a je možné na jejich postoje nahlížet i jinak – jako na reflexi vlastních

životních pozic, projev rozvahy nad tím, co má v životě smysl, a uvažováním nad tím, jakými cestami

toho dosáhnout. To však nijak autorce neupírá právo zastávat vlastní přístup.

Druhou část tvoří teorie překladu; první pododdíl je ryze obecný (někdy až příliš), občas se přibližuje

shrnutí základních tezí autorit, o něž se opírá (Jiří Levý, Ján Vilikovský, Milan Hrdlička ad.), následující

pododdíl se věnuje překladu divadelního textu, důraz je kladen především na divadelní praxi a

realizační stránku věci. Celkově tato část působí nejmenší propojeností s celkovým tématem, ačkoli

se autorka pokusila některé teze ilustrovat konkrétními příklady a citacemi z použitých překladů. Ne

vždy je tato „aplikace“ ústrojná.

Stěžejní část práce tvoří samotná analýza tří vybraných překladů a jejich vzájemné srovnání a

následné vyhodnocení překladatelských přístupů. Zde se ukazuje zařazení dvou předchozích částí

jako smysluplné a funkční, autorka využívá poznatky jak literárněhistorické a interpretační, tak

znalosti z oblasti translatologie. Tři zvolené překlady skutečně představují výrazné „modely“: Prusík je

silně archaizující ve volbě jazyka (spisovnost, někdy až přehnaná), ale projevuje velkou svévoli

v zacházení s celkovým rozvrhem hry (časté vynechávky, další nedůslednosti). Leoš Suchařípa volí

divácky vděčná řešení, plné expresivních výrazů až vulgarismů (nadávky) – podle autorky až v přílišné

míře. Robert Ibrahim je ve svém překladu uměřenější a nabízí recipientovi jiný „servis“: v podobě

doplňujících komentářů a doprovodných textů, úvodního slova, obsahujícího i vlastní popis cesty za

„ideálním“ převodem, včetně konstatování dilemat, kterým čelil. Všechny tři přístupy B. Švarcová

ilustruje na bohatém materiálu ukázek, které komentuje.

Přes všechny zmíněné výhrady (místy slabá propojenost částí, nerozvinutí některých nápadů,

vycházejících zvláště z první, interpretační části, a bazírování na jednotlivinách, jako jsou vlastní

jména a toponyma, přehlédnutí či upozadění jiných překladatelů a jisté stylistické neohrabanosti)

podle nás práce Barbory Švarcové naprosto splňuje požadavky kladené na tento typ textu. Práci

k obhajobě doporučuji a navrhuji známku velmi dobře.
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